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ÚVOD

V předložené diplomové práci se věnuji performativnímu umění slam poetry, které více

jak 30 let obohacuje kulturní a literární svět. V práci se tímto fenoménem zabývám

v česko-německém kontextu. Mým cílem je na základě studia relevantní literatury,

rozhovorů s vybranými představiteli, dat získaných z dotazníků a vlastního terénního

výzkumu analyzovat a následně porovnat scény v České republice a Německu. Práci

dělím na čtyři části.

Slam poetry je současným fenoménem založeným na základním procesu lidské

existence – na komunikaci. Proto se v první kapitole věnuji nejen definici a historii

žánru, ale také jej přibližuji v kontextu komunikace, která je centrálním tématem mého

studia. Slam poetry ilustruji na známých modelech komunikace jako ideální příklad

komunikační situace, včetně jejích verbálních i neverbálních složek. V závěru první

kapitoly uvádím na textech vybraných autorů příklady témat, která se ve slam poetry

vyskytují.

Ve druhé a třetí kapitole mapuji českou a německou scénu. V obou zemích

nejdříve popisuji vývoj slam poetry od prvotních vlivů dalších literárních hnutí, včetně

prvních událostí až po současné postavení žánru na kulturní a literární scéně, včetně

jeho didaktického potenciálu. V těchto kapitolách následně zmiňuji představitele slam

poetry, kteří scénu utvářejí, a pro autentičnost celého popisu doplňuji práci

medailonky vybraných autorů a citáty z rozhovorů, které jsou součástí mého výzkumu.

Dále uvádím výčet událostí, které se ve slam poetry konají, a na závěr obou částí

podávám mediální obraz žánru a stručné shrnutí.

Závěrečná kapitola je věnována komparaci obou scén a jejím smyslem je nalézt,

analyzovat a kategorizovat rozdíly, které jsem při popisu české a německé slam poetry

objevila, a tím porovnat stav žánru v těchto sousedních zemích, které pojí geografické,

historické i jazykové souvislosti.

Pro zpracování tématu je stěžejní terénní výzkum, v jehož rámci jsem také

předkládala českým i německým respondentům dotazníky. Výsledky dotazníkového

šetření využiji v průběhu práce i při závěrečné komparaci.
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Slam poetry jsem začala v České republice sledovat v roce 2015. Od té doby jsem

se byla jako divák podívat na všechny tři mistrovství republiky a na kvalifikační kola

v Plzni. Pravidelně navštěvuji plzeňské exhibice a další formáty slam poetry. Scénu

aktivně pozoruji přes dva roky, ve kterých jsem v rámci půlroční studijní stáže

v Regensburgu mapovala slam poetry v Německu. Zpracování tématu vyžaduje také

využití zahraničních zdrojů, proto se v práci objevují anglické a německé citace, které

jsem přeložila a překlady jsem umístila do poznámkového aparátu.

Abych do práce mohla zahrnout i subjektivní vhled do problematiky, tedy „Jaké

je to být slamerem“1, a abych tuto zkušenost neměla pouze zprostředkovanou, ale

i vlastní – subjektivní, rozhodla jsem se zažít slam nejen z pozice recipienta, ale

i aktivního autora.

Thomas Nagel ve svém slavném eseji Jaké je to být netopýrem2 rozebírá, jaké je

to být netopýrem pro netopýra. Odpověď na otázku nehledá ve zkoumání netopýrů, ale

v subjektivní povaze zkušenosti. I když slamery budu pozorovat, zkoumat a přemýšlet

nad tím, jaké je to být slamerem a jaké by bylo pro mě být slamerem, nikdy se mi této

subjektivní zkušenosti nedostane.

A stejně jako není v lidské moci představit si, jaké je to pro netopýra být

netopýrem, nemůžeme vědět, jaké je to být jinou osobou. Nejlepší zkušenost by tedy

poskytla zkušenost dané osoby – zde slamera. Poprvé jsem na pódium vstoupila

v Karlových Varech na konci roku 2017, poté ještě dvakrát, v Chomutově a v mém

rodném městě, Klášterci nad Ohří, pod pseudonymem Luna. Možnost vystoupit se mi

naskytla v rámci rozšiřování scény v Karlovarském a Ústeckém kraji, o které se

zasloužil slamer Dr. Filipitch (vlastním jménem Filip Koryta).3

Tato zkušenost mi pomohla lépe uchopit fakta, která řeším v této práci.

Najednou jsem nahlédla pod povrch výroků typu „stát se textem“ nebo sebereflektivní

Descartovské přesmyčky „myslím, tedy slam“. Slamer není jen soutěžící básník,

performer, slamer je označení pro člověka, který se nebojí stát na pódiu a mít prostor

svobodně mluvit všemi svými smysly a před smysly diváků obnažit své kreativní já,

1 Označení „slamer“ používám v celé práci, jedná se o český i německý neologismus označující autora
slam poetry.
2 NAGEL, Thomas. How is it like to be a bat? In: The Philosophical Review, 1974. S. 435-450.
3 Pracuji s uměleckými jmény slamerů, při jejich první zmínce uvedu i jména vlastní.
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předat jim kus sebe, komunikovat. Na základě své zkušenosti mohu říci, že být

slamerem je svobodné, tvůrčí, odvážné, prosperující, zábavné, terapeutické, uvolňující,

inspirativní, nové, vtipné, šokující, být slamerem je nekonečně možností prožití

okamžiku. Díky divácké zkušenosti se slam poetry jsem zjistila, že mám ráda poezii

psanou i mluvenou, což byl impuls k volbě tohoto tématu pro diplomovou práci. Díky

autorské zkušenosti se slam poetry jsem zjistila, že ráda produkuji poezii psanou

i mluvenou, což potvrzuje výběr tématu, zároveň jsem pochopila, čím se tyto formy liší.

Vzhledem ke své sympatii k jazyku velkých myslitelů a filosofů jsem se rozhodla

pátrat po rozdílech právě mezi českou a německou slam poetry. Wittgenstein řekl:

„Hranice jazyka jsou hranicemi mého světa.“. V jaké míře se liší svět české a německé

slam poetry, již určitá hranice odděluje (anebo právě spojuje?), vyjde najevo

v následujících kapitolách.
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1 SLAM POETRY JAKO SOUČÁST KOMUNIKACE

V první části předložené práce charakterizuji slam poetry jako druh komunikace mezi

autorem a publikem na pomezí poezie a divadla. Nejdříve popisuji historické kořeny

žánru, který poté definuji, včetně jeho pravidel a účastníků. V další části kapitoly se

věnuji slam poetry z pohledu komunikace.

1.1 Poezie jako součást lidského bytí

„Jen poezie má výsadu, že cokoliv vidí, vidí to poprvé a cokoliv vyslovuje, říká to prvně –

co svět světem stojí.“ 4

Poezie provází lidstvo od úsvitu věků. Již mnoho let před naším letopočtem vznikaly

verše vrývané klínovým písmem do hliněných destiček, které se zpívaly a přednášely

za doprovodu bubnů nebo lyry. Indická literatura byla psána a vyprávěna ve verších,

aby si lidé co nejlépe pamatovali buddhistické a hinduistické poslání, důkazem jsou

posvátné knihy Védy. Při ohlédnutí do staré Číny vyvstane na mysli básník Li-Po,

bohém, který žil tuláckým životem v souznění s přírodou, neuznával konvence

a oddával se pití vína. Inspiroval mnohé své následovníky. Svou nespoutaností

a odmítáním tradičního způsobu života připomíná americkou generaci beatníků, jež

přišla o více než tisíc let později. Kulturou staré Číny se inspirovala japonská literatura,

která dala za vznik nové formě básně – haiku.5 Právě forma haiku inspirovala již

zmiňované beatniky, kteří připravili budoucí půdu pro slam poetry. Beatníci6 se

vymezovali vůči tradičnímu pojetí literatury, ve své poezii hledali cestu ke čtenáři,

proto začali svou tvorbu prezentovat veřejně v galeriích, kavárnách i barech. Allen

Ginsberg přednesl svou slavnou báseň Kvílení v Six Gallery v roce 1955 ještě předtím,

než byla vydána knižně. Ve svých básních byli beatníci expresivní a obsahově neotřelí,

často inspirováni filosofií, nebáli se mluvit o drogách, sexualitě a politice, vystoupili

4 Karel Čapek.
5 Haiku je sedmnácti-slabičná báseň, skládající se ze tří veršů na motivy přírody, citu a harmonie.
6 Beat generation označuje skupinu amerických autorů druhé pol. 50. let 20. stol. v čele s Allenem
Ginsbergem (Kvílení) a Jackem Kerouacem (Na cestě). Beatníci se vyznačovali bohémským způsobem
života a vystupováním proti zavedeným normám, společenským i literárním, čímž značně ovlivnili
kulturu 60. let (hippies). Dalšími představiteli beatnické generace jsou např. William S. Burroughs,

[…]


v zajetí technologií,

zachránit ho může snad jen

Homo spiritualis.

A my všichni teď balancujeme nad

propastí

na laně jímž jsme sami,

a pokud je Bůh mrtev,

tak ale jeho duše zůstává s námi

a než přijdou Primus s Helenou,

jež nám Čapek poslal 100 let zpátky,

můžeme se zatím uchýlit do pohádky,

kde šťastný konec napíše se sám.

A jednoho dne, až po provaze projdou

vyvolení,

dočkáme se změny

a člověk bude překonán,

a v pohádce budou už jen včely,

ty, co nám právě uletěly.

A zda zbude tu jenom země pustá,

to zodpoví snad jen Zarathustra.
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GLOSÁŘ

BATTLE = ústní souboj mezi rapery či slamery

BEATBOX = vytváření rytmických tónů za pomoci úst, rtů, jazyka a hlasu

ČERNÝ KŮŇ = osoba vystupující na slam poetry poprvé, zpravidla bez hodnocení

DJ (Discjockey) = hudební doprovod

EXHIBICE = událost ve slam poetry mimo národní mistrovství a kvalifikační kola,
v Německu nese název „lokální slam“

GIPS = „German International Poetry Slam“ – mistrovství německy mluvících zemí
ve slam poetry

HIPHOP = nadřazený pojem pro rap, hudební styl pocházející z USA

JURY = porota v Německu

MC (Master of Ceremony) = ve slam poetry moderátor události

OFFENE LISTE = soupiska otevřená novým tvářím, do tohoto seznamu se může zapsat
soutěžící těsně před začátkem události

OPEN MIC = součást amerických poetry slamů, možnost vystoupit pro každého

POETRY SLAM = událost, na které básníci přednášejí své texty bez rekvizit v určitém
časovém limitu a jsou hodnoceni publikem

RAP = rýmovaný přednes pocházející z USA, se společensko-kritickým obsahem,
vyprávěným v určitém rytmu

SLAMER = představitel žánru slam poetry; osoba, přednášející své texty na poetry
slamech

SLAMILY = „Slam family“ je společenství lidí zainteresovaných ve slam poetry; termín
hojně používaný v zahraničí

SLAM MASTER = organizátor a moderátor události

SLAMPAPI = přezdívka pro zakladatele slam poetry, Marca Smithe

SLAM POETRY = žánr/druh tematicky svobodné poezie přednášené na událostech –
poetry slamech (zkráceně slamech)

SOCIAL BEAT = literární undergroundové hnutí v Německu v 90. letech

161

SPOKEN WORD = pojem původem z USA označující mluvenou poezii; performativní
umění založené na práci se slovem a hlasem, nadřazený pojem pro slam poetry
i tradiční čtení; v užším smyslu syntéza poezie a prózy – např. vyprávění volným
rýmem, často o vážných tématech
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RESUMÉ

Slam poetry je literární hnutí, které již přes 30 let obohacuje světovou kulturní

a literární scénu. Předložená diplomová práce se zabývá tímto fenoménem v česko-

německém kontextu. Práce je členěna do čtyř částí.

První kapitola uvádí téma slam poetry jako způsob komunikace mezi autorem

a publikem na pomezí poezie a divadla. Ve druhé kapitole autorka mapuje vývoj slam

poetry v České republice od příchodu žánru ze sousedního Německa až po současnou

situaci, včetně výčtu událostí, které se konají, a představitelů, kteří je utvářejí. V závěru

kapitoly doplňuje mediální obraz české slam poetry a stručné shrnutí. Ve třetí kapitole

mapuje stejným způsobem německou scénu. Jelikož slam poetry nabízí nejen kulturní

vyžití, ale také didaktické možnosti, zmiňuje autorka toto performativní umění jako

nástroj učení. V závěrečné kapitole se autorka věnuje komparaci obou scén a analyzuje

rozdíly, které na základě vlastního – studijního i terénního výzkumu objevila.

Součástí práce jsou rozhovory s vybranými organizátory a performery,

medailonky významných českých i německých slamerů či ukázky autorčiných

reportáží o plzeňské slam poetry. Na závěr je přiložený glosář s českými i německými

pojmy.
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RESÜMEE

Slam poetry ist eine literarische Bewegung, die seit mehr als 30 Jahren die

Kultur- und Literaturszene auf der ganzen Welt bereichert. Die vorliegende

Diplomarbeit beschäftigt sich mit diesem Phänomen im tschechisch-deutschen Gebiet.

Die Arbeit ist in vier Teile gegliedert.

Das erste Kapitel führt das Thema Poetry Slam als eine Kommunikationsform

zwischen dem Autoren und dem Publikum an den Grenzen zwischen Dichtung und

Schauspiel an. Im zweiten Kapitel beschreibt die Autorin die Entwicklung der

tschechischen Slam-Szene vom Anfang bis zum heutigen Zustand, einschließlich der

Veranstaltungen und Vertreter. Zum Schluss dieses Kapitels wird noch das mediale

Bild des tschechischen Poetry Slam beschrieben und es erfolgt eine kurze

Zusammenfassung. Im dritten Kapitel wird in gleicher Weise die deutsche Slam-Szene

beschrieben. Da Poetry Slam nicht nur ein Kulturerlebnis ist , sondern auch didaktische

Möglichkeiten bietet, geht die Autorin dabei auf diese performative Kunst als ein

didaktisches Mittel ein . Im Schlusskapitel widmet sie sich dem Vergleich beider Szenen

und analysiert die Differenzen, die sie aufgrund ihrer eigenen Studien- und

Feldforschung gefunden hat.

Einen Bestandteil der Arbeit bilden Interviews mit ausgewählten Slam Masters

und Slam Poeten, Porträts von wichtigen tschechischen und deutschen Slammern und

Leseproben von Berichten über die Slam-Szene in Pilsen, die von der Autorin

geschrieben wurden. Ein Glossar mit tschechischen und deutschen Begriffen ist am

Schluss angefügt.