Průběh obhajoby diplomové práce:

Slam poetry: komparativní studie scén v České republice a Německu

Vedoucí práce: Mgr. Radek Schuster, Ph.D.

Opoměr práce: Mgr. Štefaně Dachs, Ph.D.

Způsoby vedení: Vyborně.

Způsoby opoměry: Vyborně.

Studie je dobře připravená, má přehlednou strukturu. Dobře opoměr i vedoucího práce dopředu pevně spolupracoval. Vyborně klulní opoměr slavní problémy. Ude vidět i osobní zájem.

Klasifikace:

..... Vyborně

Datum obhajoby:

..... 29. 5. 2018

..... J. Munk

podpis zkoušejícího